RECITA CAPUT VICESIMUM.

Malae consuetudines, abusus, abominationes publico edicto tollendae. Bacchanalium enim speciem habemus, ludorum speciem, simulacrorum abusus. Neque enim abest, quin infirmitas humana, instigante Satana, ut Deos olim, divos morbis praefecerit; ita ut ad Petri fanum Romae templum Febris sit, divae Mariae titulo. Nec brutis deest patrocinium sanctorum, applaudentibus pontificibus Romanis. Fornicari impune licet: scorta ubique publica; ita ut Romae superioribus annis censa sint meretricum publicarum capita ad decem millia; earum quaestus portionem quandam sibi pendi iubent, sicut et a Iudaeis pontifices, quod foenerari impune permittant, centesimam exigunt. Acerbissimae vero exactiones, crudelissimi dominatus, simoniae, doli, Spiritus sancti venditiones et emptiones, et caetera abominanda sic Romae regnant, ut qui Christi spiritum habent, liquido videant scriptum in fronte curiae Romanae: « Babylon magna, mater fornicationum et abominationum terrae ».

Declaratio testimonii XX.

Incredibiles sunt abusus, infinitae abominationes in magnis urbibus. At quam omnia superstitionum, abominationum, abusuum plena sint in castellis, vicis atque oppidis rusticanis, nullum est ingenium, nulla eloquentia, quae adsequi possit dicendo. Quo minus dici possunt, eo magis vestrum est, principes, animis et

cogitatione complecti: in quibus illud est mirandum, quod omnia haec mala ab uno perditionis fonte manarunt. Quod si vos admiratione adficiat, quod tam diu haec, non dico incognita (parum enim hoc esset), sed et celebrata et pro piis habita sint a regibus et populis, est consentaneum: id enim ipsum in spiritu videns revelator ille rerum altissimarum Iohannes, « et admiratus sum — inquit — admiratione magna ». Desinite iam mirari, principes; illud vos potius consoletur, quod dixit Augustinus, quod « videntes quae praedicta fuerant in scripturis sanctis, nostris temporibus adimpleri, aedificamur in fidem, quod est, ad caetera credenda efficimur propensiores ». Quam vellem, Auguste Caesar, piique reges et magni principes, his, quae de hac ipsa re a Iohanne praedicta sunt, aliquantulum daretis operae. Neque enim fugit hominem illum divina mente praeditum quid futurum esset. « Apocalypsis — inquit — Iesu Christi, quam dedit illi Deus palam facere servis suis: beatus, qui legit et audit verba prophetae huius et servat ea, quae scripta sunt ». Pie quidem dicuntur: non sunt negligenda, principes. Vidisse dicit ille se meretricem magnam, « sedentem super aquas multas, cum qua fornicati sunt reges terrae, et inebriati sunt, qui habitabant terram de vino prostitutionis eius; et mulier erat haec circumdata purpura et coccino, et inaurata auro et lapide pretioso et margaritis, habens poculum aureum in manu sua plenum abominatione et immunditia fornicationis suae, et in fronte eius nomen scriptum: mysterium, Babylon magna; mater fornicationum et abominationum terrae ». Aperit mysterium angelus Domini. « Mulier, quam vidisti, est civitas magna, quae habet regnum super reges terrae ». Bestia ascensura de abysso, tyrannis pontificum est, pontificia ipsa potestas, pontificia vis, quae detortis scripturis, privilegiis acceptis, ut ostendimus, et inveterata consuetudine imperium sibi statuit in imperatores et reges. Huc illud accedit: « septem capita septem montes sunt, super quos mulier sedet ». Ecquae urbs septicollis appellata est? « Mulier — inquit — ebria de sanguine sanctorum et de sanguine martyrum Iesu ». Num ea Roma est? dicant iam ipsi pontifices. — Sed et meretrix super aquas multas. — Aperit hoc etiam angelus Domini: « aquas, quas vidisti, ubi meretrix

sedet, populi multi sunt et gentes et linguae ». Quis de certitudine et veritate religionis christianae possit ambigere, in qua mille et quingentis prope annis, quae praedicta fuerant, contingere ita videmus hoc tempore, ut ne minimum quippiam sit praetermissum? « Coelum — inquit Dominus — et terra peribit: verba autem mea non praeteribunt ». Credo ego vos admirari solitos esse, principes, si tales fuerunt pontifices Romani (quales utinam non fuissent), quomodo tam diu a gentibus et nationibus summo consensu celebrati et culti sint. Oportebat pontifices sedere super aquas multas, oportebat a gentibus et nationibus multis magno plausu probari doctrinam pontificum, ut impleretur scriptura, essetque Babylon illa mater magna fornicationum et abominationum terrae, cum qua fornicarentur ipsi etiam reges. Magnae, ingentes, omnino infinitae a vobis deo gratiae agendaes sunt, principes, qui vos in admirabilem usque adeo lucem vocavit, ut id de vobis neque dici neque cogitari possit. Quid enim est, « fornicari cum Babylone », nisi cum iis sentire et coniungi, qui iura humana et divina confuderunt? « Babylon » externa vox est, apud nos confusionem sonat.

Liceat mihi pro amore atque observantia vestra in Christum, principes, aliquid liberius dicere. Imprudenter olim rudibus saeculis imperatores quidam et reges cum Babylone sunt fornicati. Non mens illis noxia fuit, non animus nocens, non sensus, non consilium, non cogitatio ulla peccandi. Quo purior et candidior illorum mens erat, eo facilius a quibusdam malis artificibus fraus et dolus admoti sunt. Imperatores primi illi, qui in barbaris nationibus ex imperii finibus pellendis fuerunt occupati, theologiae litteras interiores attingere non potuerunt, religionem nostram peramanter complexi, quidquid offerebatur, accipiebant, quidquid proponebatur, exequabantur. Quamobrem antistites, qui per id tempus Romae fuerunt, perliberaliter tractati sunt. Nunquam vero imperatores illi crediderunt, eorum muneribus tantam licentiam futuram pontificum Romanorum, neque fortasse legerant, victu et vestitu debere esse contentos episcopos, et cum divitiis non putarunt apud barbatos illos avaritiam subreperere, quae radix est omnium malorum. At ubi episcopi reges esse coeperunt,

simul suspicionem regni amittendi, et curam conservandi et cupiditatem nonnunquam augendi necesse fuit accedere: implicati sunt tum primum negotiis, quae saecularia ab apostolo appellantur, a quibus longissime eos iubet abesse, qui Deo serviant. At pii principes illi prodesse putarunt se sanctissimae religioni, obesse certe quidem nunquam voluerunt. Nondum luxus isti prodierant, initio abusus ignoti, neque tanto numero, et ii, qui essent, non proferebantur. Proximi illorum saeculis fuerunt summo ingenio et eloquentia theologi, qui in reiciendis sectis, quae ab Arianis, quae a Manichaeis et caeteris magno incommodo fuerant invectae, occupati, volumina compleverunt disputationibus et commentariis. In his excelluit Augustinus; ita ut Romanae etiam ecclesiae iudicio primus sit habitus obsessor atque expugnator haereticorum. Is quoniam et valde peritus et acutus fuit, in haec quoque penetravit, quae hodie disputantur. Nihil enim non attigit, sed de quibusdam breviter omnino et strictim veluti pungens et somno excitans. Fundamenta vero ea iecit de gratia, ut si ea attolli plusculum passi fuissent homines, et de abusibus multis et magnis actum et mirum in modum aucta fuisset doctrina vere apostolica. At Augustini opinio de gratia hoc tempore a pontificibus Romanis et eorum asecclis ferri non potest, sicuti libri *de praedestinatione*, quos in senectute scripsit, maturiore aetate et properante ad veram solidamque pietatem et pleniorum peritiam. Tyrannidi pontificum Romanorum, quod ii ex provocatione ius sibi statuerent in omnes episcopatus, universi Africae episcopi egerunt in conciliis de capite, *de appellatione ad episcopum Romanum*, quod dicebatur esse concilii Nicaeni capitibus suppositum atque adiectum, quorum opera nihil dico; litterae adhuc exstant, plenae querelarum Africanorum episcoporum, testimonia item de exemplaribus concilii Nicaeni, summa diligentia conquisitis et acceptis ab antistitibus Graeciae, consonis iis, quae antiquissima in Africa adservabantur, in quibus caput non erat illud, « placuit si episcopus accusatus fuerit ». Re explorata et comperta de tyrannide pontificum romanorum in omnes episcopos per dolum conquisita et comparata cum conclamare coepissent antistites

Africani, contigerunt per id tempus magni bellorum motus, irruptiones Gothorum in Italiam, in Hispanias, in Gallias, in Africam, quibuscum conveniundi et disserendi post commonitionem praeclaram ad pontificem Romanum, (ut concilii Africani verbis utar), ne famosus typus saeculi in ecclesiam Christi induceretur, finem fecerunt Carthaginensia concilia. Occupata misere et diu Italia et illustribus provinciis secutae sunt incredibiles tenebrae disciplinarum omnium multis ac multis saeculis, ita ut non modo liberales artes, sed omnes etiam, in quibus manus accedit, deperderentur. Non solum dicendi genus et antiqua latinitas mutata est, sed etiam forma et figura ipsa litterarum, quarum exempla ad nostra quoque tempora pervenerunt. Quid putatis interea actum de theologia? annon ipsi quoque tenebras fuisse offusas? Superstitio (vetus est) religionem imitatur: proni fuerunt semper homines ad malum. Quis ergo dubitet ad superstitionem fuisse aditum? Omitto, quod tenebrae istae et fames verbi dei et ieiunia praedicta fuerint in scripturis sanctis: ad ea, quae oculis cernimus, veniamus. Quis pictas, annos abhinc non dico sexcentos aut trecentos, sed centum ipsos, in parietinis imagines conspiciat et risum teneat? Quis latinitatis amator schedulam, quae intra hoc tempus scripta fuerit, potest ferre, ut iterum legat? Et quoniam cum imperatore et regibus principibusque civitatum sermo est, de praeliorum genere et ratione belli gerendi perpauca atque intra modum dicamus. Quis non miretur, tanto olim usu et peritia rei militaris apud Romanos et exteris nationes multas ad eam inscitiam fuisse ventum, ut neque milites ordinem servare neque imperatores aciem instruere neque castris fossam ducere neque vallum iacere scirent; vulgo sine ordine, sine fossa, sine vallo castra metabantur. Felicitate et virtute vestra, principes, ingenia hominum se extulerunt, animi veluti e longo somno excitati, (quantum vix videbamur posse sperare) omnia diligentia et industria sunt adsecuti. Pictura, ut a rebus notissimis et humilioribus incipiam, pulcherrime restituta est: latinae litterae honestissime reductae; rei militaris ars atque ratio belli gerendi exquisitior atque absolutior fuit nusquam gentium. Ecquid creditis, theologiae, chaldaicis, graecis, latinis

bibliothecis restitutis, magno studio, summa diligentia, incredibili opera adhibita, nihil fuisse melius? Mirum videri non debet si, luce ingenti quadam sanctissimae facultati adlata, multa, quae in diuturna obscuritate latuerunt, videri coepta sunt.

Tempus est iam, Carole caesar, pie, felix, auguste, vosque summi reges, et magni principes, re in illustri omnium gentium et nationum conspectu posita, declarare sententiis vestris, non modo nobis sed posteris, propensionem animorum vestrorum in Christum. Eius evangelium conversum et confusum videtis miserum in modum, beneficium sanguinis Christi velatum atque obtectum, infirmis male consultum, onus grave innumerabilium praeceptorum super humeros fidelium gentium et nationum impositum. Quid expectandum? libertas Christi sublata est; instituta apostolorum eversa sunt; rescissum est verbum Dei; praeceptorum Christi maiestas imminuta; crux, quantum per hoc licuit, evacuata est; abusus magni atque incredibiles inventi; confusa denique iura humana atque divina. Quis Christi nominis tam est inimicus, qui possit haec audire et ferre? aut, si nulla ratione mederi queat, ne cum impiis sensisse videatur, non morte testatum relinquat? Hanc ob rem, si quid gravius in me acciderit, qui pro gloria Christi, pro salute fratrum, periculoso consilio, at perquam pia mente, suscepti communem causam; nunquam profecto pigebit, si defenso evangelio filii Dei id sequi necesse est. Accede, lictor, colliga manus, caput obnubito; ipsum me cruciatibus et pontificum irae offero: percute securi. Quae est ista tanta crudelitas et saevitia, quam mors ipsa non exsatiat? Saturari pontifices nequeunt, nisi viscera nostra lanianda et in ignem coniicienda praebuerimus. Accede, lictor. Id etiam feremus. Liceat mihi, antequam de misero supplicia sumantur, abiici ad pedes, provolvi ad genua magnorum et sanctissimorum principum. Orat vos servus Iesu Christi, principes, et flens obsecrat per eam fidem et operam, quam praestare debetis Christo, qui tam amanter pro vobis mortuus est, qui resurrexit, qui adstat vultui Dei pro vobis, ut ipsi iam evangelii defensionem suscipiatis. Quod si supra hominum sortem, supra mortalitatem vestram datum est vobis, principes, ut rescissum verbum Dei,

imminutam maiestatem mandatorum Christi, instituta Spiritus sancti restituere possitis, orat atque supplicat, ut neque animi neque corporis laboribus defatigemini, quo minus ecclesiam Dei, quam daemonia quaedam forma hominum induta multis saeculis labefactare conata sunt, vos hoc uno consessu vestro, quem illa sibi horribilem et formidolosum putarunt, gentibus et nationibus vindicetis in pristinam eius lucem et dignitatem.

II

OLIMPIA MORATA

LETTERE

OLYMPIA MORATA CHILIANO SINAPIO S. D.

Etsi multa soleo, mi Chiliane, domestico praeconio testes colligere, tamen, quia collectam a me exigis, non committam, ut, si refugerim, causam tibi dem aliquam posthac non scribendi. Tuae itaque literae mihi gratissimae fuere, quum quia ex ipsis benevolentiam tuam erga me facile perspexi, tum quia me vehementer ad studia politioris humanitatis hortari visus sis: quod quidem mirificam mihi attulit voluptatem. Nam istis studiis nihil hominum generi a Deo immortali datum esse melius neque praestantius, semper in animum induxi meum: praesertim cum animus noster, qui nobis ex sempiternis illis ignibus (licet enim mihi quoque apud te philosophari), quae sydera et stellae vocantur, a Deo optimo maximo datus est, nulla re magis quam literarum scientia excolatur, cumque nulla re alia caeteris animantibus praestemus. Cum tantum igitur literae inter caeteras res humanas excellent, quae quaeso me muliercularum fusa et acus (ut tu ais) a mansuetioribus Musis avocare poterunt? ego enim illarum magiis tamquam Ulysses Syreneis scopulis aures clausi meas. Quid? colus et fusa valebunt ad persuadendum mihi hoc quo non loquuntur? an fortasse illa vilissima munera per se illecebras aliquas prae se ferunt? Sed adeo ab illarum sententia animus meus abhorret, quae me ommissa hypera, ut aiunt, pedem sectari volunt, ut eas in praesentia missas facere decreverim: ac tibi ad id quod caput fuit in tua epistola respondero, simulque scribendi finem fecero. De alumnis igitur tuis, quid promoveant in literis, te iuxta tritum dicendi morem

admonitum volo, προβάτων οὐδὲν ὄφελος, εἰάν ὁ ποιμὴν ἀπῆ.
 Quare nulla est quae tuum adventum valde non desideret, in
 primisque ego. Vale.

[Ferrariae, 1540].

II

OLYMPIA F.[ULVIA] MORATA CHILIANO SINAPIO S. P. D.

Quantum suum quisque magistrum amare debeat, mihi exemplo suo ostendisse videtur Alexander ille cognomento Magnus, qui suum usque adeo diligebat, ut se diceret non minus ei quam patri debere. A patre enim vivendi, a magistro bene vivendi initium sumpsisse. Ego vero quod ad amorem quidem attinet, Alexandro fortasse non cessero; sed quod gratiam itidem ut ille magistro referre non possum, hoc vero aegre fero. Mirifice enim afficior, dum tui tanti in me beneficii recordor, quae a te primum graecae huius linguae elementa principiumque sumpserim, quod in omnibus non solum totius dimidium est, ut plerique existimant, verumetiam plus dimidio, ut Aristoteli videtur. Itaque metuo ne quis mihi dictum illud obiiciat Agesilai: « Odio dignum esse, non si quis affectus inimicitia ulciscitur, sed quis beneficio accepto ingratum se praebet ». Verumtamen ingrati me animi arguere nemo, ut opinor, poterit, si in eruditione pro virili proficere studuero. Videtur enim nec ingratus nec improbus esse discipulus, si magistri mores et virtutem disciplinamque pro virili conatur imitari. Magister quoque virtutem promittens, non pecuniam aut opes exigit a virtutis cupido, sed maximi quaestus loco ducit, bonum et frugi reddidisse auditorem, unde ipse non divitias, sed divitiis preciosiorem gloriam decusque consequatur; quae solus animantium homo cupiens, caeteris antecellere videtur. Igitur ego caetera omnia, quae vulgo bona vocantur, nihil faciens, solamque virtutem suspiciens, solam hanc animi proprium et nunquam amittendum bonum iudico; et caeteris quidem omnibus incertam ancipitemque fortunam moderari, virtutem vero divinam esse, divinoque fato nobis venire, ideoque omnes ea

praeditos recte vivere, recteque omnia agere. Neque enim in scientia, sed in exercitatione atque actione et initium virtutis est et finis. Ac quemadmodum ludis Olympicis non formosissimi et valentissimi quique, sed qui certant, coronantur, quippe quorum aliqui vincant, sic et bonorum huius vitae compotes fiunt, qui recte vivunt, sicuti Mucius ille vir praestans, qui pro patria tantum laborem pertulit. Cuius ego tibi historiam mitto, quam nuper conscripsi. Tu enim mihi primus occurristi tali munere dignus, qui eruditione plerosque nostri temporis homines eo usque antecellis, ut solus is sis, de quo homericum illud merito dici queat:

Ille sapit solus, reliqui metantur ut umbrae.

Igitur quum cogitarem quae diis consecrantur, quamvis nullius sint pretii, tamen ab omnibus plurimi fieri, volui ego quoque hisce te potius quam alium quemquam affari, ut alicuius precii esse videatur donum acceptumque exiguum. Vale, et Cremerum, qui est Musarum dulcis alumnus, meo nomine saluta.

Ferrariae, [1540-1548].

III

OLYMPIA MORATA IOANNI SINAPIO S. P. D.

Etsi opportunitatem operae tuae in omnibus rebus desidero, tamen non tam mea, quam tua causa doleo te non valere; idque molestissimum est mihi: sed spero te, diligentia adhibita, etiam firmiorem fore. Modo fac id quod humanitatis tuae est, ne quid aliud cures hoc tempore, nisi ut quam commodissime convalescas: sicut rogo atque oro Dominum meum ut valeas. Nam ego omnem spem tui curandi, diligenter in eo habeo. Nunc nihil te impedit. Quantam diligentiam in valetudinem tuam contuleris, tanti me fieri a te iudicabo. Vale, mi domine Sinapi. Vale, vale et salve. Domina Logeria tibi salutem dicit. Vale.

[Ferrariae, 1540-1548].

IV

OLYMPIA MORATA IOANNI SINAPIO MEDICO S. D.

Si vales, est quod gaudeam: sin nec dum satis, doleo. Verum tu, mi Sinapi, noli imitari malos medicos, qui in alienis morbis profitentur se tenere medicinae scientiam, se ipsi curare non possunt. Valetudinem tuam cura diligenter.

[Ferrariae, 1540-1548].

V

OLYMPIA MORATA

DOCTORI ANDREAE GRUNTHLERO SPONSO SUO S.

Valde doleo te a me discedere, et tam diu abfuturum; nihil mihi neque molestius, neque gravius accidere potuisset: licet enim te non videam, tamen non tot sollicitor curis, quot cum abes: nam semper timeo, ne aut cecideris, aut alseris, aut perfreris aliquid. Et quando non timui graviora pericula veris? Nosti illud:

Res est solliciti plena timoris amor.

Quod si me hanc sollicitudinem, qua semper te absente crucior, omittere voles, facies, si commode fieri poterit, ut intelligam quid agas, qui valeas; nam tibi sancte adiuro, te mihi nec charius nec iucundius esse quicquam; quod te etiam perspicere scio. Si enim aliter staret sententia, non te celarem, ut antea aperte me tui odium cepisse significabam. Velim, mi sponse, tecum essem; tunc intelligeres planius, quanta esset magnitudo amoris erga te mei. Incredibile memoratu est, quam efflictim te depeream: nihil tam asperum, neque tam difficile est, quod non cupidissime sim factura, dum tibi gratificer; quare non est mirandum, si haec mora est mihi molesta, quoniam odit verus amor nec patitur moras. Quidvis aliud tua causa quam hoc facilius ferrem: proinde te obsecro, perque tuam fidem te

obtestor, ut manibus pedibusque obnixè omnia facias, ut hac aestate, ut polliceris, simus una in patria. Si aequè me amas, ut ego te, facies; sat scio. Sed ne sim tibi molesta, de hoc non loquar amplius, neque quicquid de hac re attingi, feci ut te increparem, sed ut te tui officii admonerem, etsi satagis harum rerum.

De vestibus, petere illas non decet: nam nuper princeps per quandam mulierem nunciavit mihi, non esse verum, quod nobilissimi Camilli uxor quicquam de salutanda filia illi dixisset; attamen, quia filia hoc vellet, se id permittere factum, illam vero petiisse mihi unam vestem quam non prius se daturam, quam ipsa rediisset, dixit. Haec respondisse arbitror, ut viderem illam nihil mea causa facere, sed illius, et ut (sed tacere melius est quod omnes vident) Lysippae satisfaceret, quam secum tunc fuisse credo. Ut ut haec sint, illas me habituram vix credo. Vale.

[Ferrariae, 1549].

VI

OLYMPIA MORATA

EXCELLENTISSIMO MEDICO IOANNI SINAPIO S. D.

Hoc tuum tam diuturnum silentium, plus quam Pythagoreum me admirari, suspicari, timere facit. Admiror enim cum adeo sanctè adiurasses, te neminem praetermissurum, qui in Italiam proficisceretur, cui ad nos literas non dares: ne unam quidem ad nos, praesertim cum quatuor iam epistolas ad te scripserim et ad uxorem tuam. Suspikor te omnium amicorum oblitum esse non aliter ac si per oblivionis campum iter habuisses. Non parum vero timeo, ne quid vos in itinere impediatur. Saltem qui valeretis omnes scripsisses, quod scire iam tanto tempore avemus, ut nihil interim dicam, quam misere cupiamus certiores fieri, quid egeris apud regem de nostro negotio. Nihil enim certi de rebus nostris statuere possumus, nisi prius quid ille responderit intellexerimus. Quapropter si nos omni cura,

sollicitudine, metu liberatos velis, te vehementer etiam atque etiam rogo, ut negocium nostrum ita suscipias et tractes apud regem et Fuggerum, illisque nos ita commendes, ut tuam commendationem non fuisse vulgarem mox intelligamus, et quam primum quid actum sit fac ut sciamus, qua re nihil mihi gratius facere poteris. Commendo tibi perquam diligenter mea carmina. Bene vale, et me ama. Salutem dicito meo nomine uxori, nepoti, fratri et filiolae. Vos vero salutatur Domina Lavinia.

Ferrariae, tertio Calendas [Aprilis], 1549.

VII

OLYMPIA MORATA IOANNI SINAPIO S. D.

Longiorem epistolam paucis ante diebus ad te scripsi, ita ut nihil opus esse existimem, ut de meis rebus cantilenam eandem toties canam. Nosti quid te agere mea causa in Germania cupiam: non me tibi commendabo amplius, neque mea carmina ut ad regem et ad Fuggerum afferas, admonebo. Scio enim omnia tibi curae esse. Bene vale. Salutem plurimam dicito meis verbis uxori, filiolae et Hosvaldo, quos et te una salute plurima impertit D. Lavinia.

Ferrariae, pridie Idus Aprilis, 1549.

VIII

OLYMPIA MORATA

D. IOANNI SINAPIO VIRO DOCTISSIMO S. P. D.

Qui mihi est vita charior, eum ut ne tecum retineas plus uno mense, et ad me suam sponsam quamprimum remittas, etiam atque etiam rogo, ne ego misera dolore tabescam. Ille enim apud Terentium tam iniquo patiebatur animo sibi manendum esse sine illa biduum. At mihi cum duos menses sine illo

manendum sit, quid animi mihi miserae fore credis? οἶδε πο-
 θεῦντες ἐν ἄματι γηράσκουσι. Quare si me multis curis liberare
 voles, eum ad me quamprimum remittas. Et si illi tua opera
 opus erit, eam confestim impendas, αἱ ταχέαι χάριτες γλυκερω-
 τέραι. Bene vale. Salutem plurimam dicito fratri tuo D. Chiliano.

Ferrariae, 14 Calendas Iunii, 1549.

IX

OLYMPIA MORATA IOANNI SINAPIO S. D.

Te oro, mi doctissime Sinapi, ut quamprimum hasce literas
 Andreae Grunthlero meo viro reddas, ut quid agam scire possit.
 Nihil habeo in praesentia quod ad te scribam. Commendo tibi
 nostra negocia, remitte ad me quamprimum meum virum. Bene
 vale. Saluta uxorem et filiolum, D. Chilianum et Hosvaldum
 meo nomine. Tibi, uxori et filiolae D. Lavinia salutem pluri-
 mam dicit.

Ferrariae, Calendis Iunii, [1549].

X

OLYMPIA MORATA IOANNI SINAPIO S. P. D.

Cum in Germaniam venissemus pridie Idus Iunii, spera-
 bamus nos quamprimum isthuc ad vos venturos; sed nos diu-
 tius quam putabamus retinuit, et adhuc retinere cogitat, nobil-
 lissimus vir Georgius Hermannus. Cum hanc ob causam nihil
 hactenus literarum ad te dedi, tum etiam quia te cum principe
 tuo Augustam Vindellicorum venturum aiebat. Postea vero quam
 te videndi nos omnis spes frustrata est, te de nostro adventu
 certiolem facere volui, ut nos salvos advenisse gaudere posses.
 Vale.

In Kauffbeuren apud Vindelicos, 8 Calendas Septembris, anno 1549.

XI

OLYMPIA MORATA LAVINIAE RUVERENSI S. D.

Magnam ex tuis literis cepi voluptatem, quod, ut optaram, quid ageres et ubi esses cognovi. Siquidem sollicita eram ne prius te Romam conferres, quam me certiolem faceres, ut quo literas mitterem, nescirem. Itaque quod me hac cura liberasti, gratias ago, ingentes vero quod mihi in adiuvando Phannio studium tuum et operam polliceris. Id mihi, ne mentiar, tam gratum fuit, quam quod gratissimum: nam spem mihi nonnullam afferre videtur haec tua profectio, cum sciam quantum Romae tua auctoritas valeat. Praeterea venit mihi etiam in mentem, te isthinc discedente aliquid opis illi afferre posse; nam tibi discessurae non dubium est quin dux omne suum studium polliceatur. Eum igitur rogare poteris, ut si quid tua causa facere velit, ut illum absolvat, qui omni vacat culpa. Pro gravi peccato hoc supplicii satis esse deberet. Tu in hac re, quid optimum factu sit, pro tua prudentia considerabis, et haud ignara mali miseris succurrere disces, praesertim miseris et calamitosis non suapte culpa, sed Christi causa; cum te non fugiat, quicquid officii et beneficii in istos contuleris, id te Christum in se contulisse existimaturum. Plura de hac re non scribam, cum non sim nescia, illius salutem tibi aequae ac mihi magnae curae esse: tantum te hortor ut ne malevolentissimis hominum obtestationibus magnitudinem animi tui inflectas in his, quae ad Christi puram religionem pertinent.

De meis autem rebus, quid novi ad te scribam nihil habeo. Sumus adhuc apud illum Hermannum, sed in alio oppido, quod iter unius diei ab Augusta Vindelicorum abest, ubi et uclorem, quem e morte mei consobrini cepi, et tui desiderium literis nostris lenire conor. Est enim mihi nunc summum otium, ut cum maxime refero me saepe ad divina studia, quod et tibi faciendum censeo, maioremque ex eis in dies voluptatem capio. Tibi vero gratulor, quod Romam sis itura; lubentius te illuc

fore, quam isthic existimamus, et tuorum praesentiam sollicitudines tuas, quae te cruciant, allevaturam non dubito; quo si Cherubinam foeminam optimam tecum adduces, eam tibi magnopere commendo. Meam matrem, sorores, meosque omnes tibi commendatissimos esse cupio. Ego neminem praetermittam, quem Romam iturum sciam, cui ad te literas non dem: idem te facturam confido. Vir meus, qui cum saepe de te sermonem habeo, et qui te plurimi facit, tibi gratias agit, quod illi in tuis litteris salutem adscripseris. Idem tibi plurimam salutem impertit. Vale.

[Kauffbeuren, 1549].

XII

OLYMPIA MORATA

NOBILISSIMAE MAGDALENAE URSINAE S. P. D.

Etsi gravi eram dolore affecta morte mei consobrini, tamen cum esset ad me allatum de vestra profectione, facere non potui, quin prius isthuc ad vos scriberem; non quod esset ulla res, quam aut vestra scire interesset, aut mea scribere, sed ut exploratum haberetis, me vestri memoriam summa cum benevolentia tenere. Valet, et parentibus meis verbis salutem nunciate. Vale

[Kauffbeuren, 1549].

XIII

OLYMPIA MORATA GREGORIO GYRALDO S. P. D.

Salvi in Germaniam pervenimus, ubi proluxe accepti sumus a Georgio Hermanno, regis consiliario, apud quem dies complures commorabimur; eum enim aegrum curat vir meus. Ego vero hic libentissime sum; totum diem me cum Musis delecto: nullis enim negotiis aliis ab illis abducor, saepissime refero me ad divina studia, maiorem ex istis, quam ex illis, et fructum et

voluptatem capiens. De viro meo bene existimatur. Res nostrae bono loco sunt, et meliore propediem ξύν θεῷ fore videntur. Haec te scire volui, quem scio nobis cupere et nostra gaudia gaudere. Vale.

[Kauffbeuren, 1549].

XIV

OLYMPIA FULVIA MORATA GRUNTHLERA
CAELIO SECUNDO CURIONI S. P. D.

Cum, multis ac maximis fluctibus iactata, me in Germaniam, tamquam in portum, contulissem, nihil mihi antiquius fuit, cum te isthic esse ex Georgio Thrace, viro optimo, Patavii intellexissem, quam ut ad te nostri studiosissimum scriberem, teque de rebus nostris tamquam familiarissimum certiore facerem. Cum enim patri meo, dum in vita manebat, amicissimus fueris, hanc me tueri amicitiam debere existimavi, πρέπει γὰρ τοὺς παῖδας, ὥσπερ τῆς οὐσίας, οὕτω καὶ τῆς φιλίας τῆς πατρικῆς κληρονομεῖν. Scito igitur abhinc biennium patrem meum, multis exantlatis laboribus, singulari in Deum fide, ex hac turba et colluvione discessisse; me vero post mortem illius (ut sapientius a Graecis συμφορὰν, quam a Latinis calamitatem, appellari iudices) statim a principe mea desertam, indignisque acceptam modis fuisse: neque mihi hoc separatim a meis sororibus accidet, sed hos fructus omnes a nostris principibus retulimus, nimirum pro labore tulimus odium. Quanto vero fuerim dolore affecta, tu existimare potes. Nullus erat qui nos respiceret, et tot nos res eodem tempore circumvallabant, unde emergi nunquam posse videbatur. Sed ille optimus pupillorum pater non me diutius in hisce malis, quam biennium, reliquit: qui amorem mei in quodam germano, philosophiae et medicinae artibus excellenti, Andrea Grunthlero (nam illi hoc est nomen), excitavit, qui nullo principis odio, nullis meis miseriis deduci potuit, quin me in matrimonium duceret. Hic igitur me in Germaniam duxit, ubi

aliquot dies apud Vindelicos cum Georgio Hermanno, regis consiliario, fuimus, quem vir meus egrotum curavit: hinc brevi in patriam mei viri, quae in Francia orientali sita est, ituri sumus, et ibi menses aliquot cum affinibus et amicis consumemus. Quanta autem vir meus sit probitate, quam literis graecis et latinis eruditus, malo te ex aliis quam ex meis literis cognoscere. Hoc tantum te scire volo, si cum principe mea summa mihi gratia fuisset, si me ditasset, non potuisse me in meliorem statum collocari, quam in quo misera et spoliata sum a Deo collocata. Doctus est, non infimo loco natus, cui etiam pater aliquid patrimonii reliquit. Tantus vero est eius amor in me, ut nihil supra possit esse. Eandem opem Deum meis sororibus laturum confido; eas Ferrariae apud matrem reliqui; tres enim habeo, et eas nobiles; fraterculum annos octo natum huc mecum adduxi, quem literis graecis et latinis, quantum in me est, erudire conor. Haec omnia ad te scribere volui, non ut nostris malis laborares, sed ut nobis gratuleris. Fautor enim nobis Deus in nostris aerumnis extitit, immo omnia haec mihi contigisse laetor: ego enim si diutius in aula haesissem, actum de me ac de mea salute fuisset. Nunquam enim, dum ibi fui, quicquam altum aut divinum suscipere potui, neque libros utriusque Testamenti legere. Sed posteaquam princeps malevolentia et obrectationibus quorundam improborum a nostra familia alienata fuit, non me tam miro desiderio haec brevia, fugacia et caduca affecerunt: sed Deus cupiditatem meam incendi habitandi in illa coelesti domo, in qua iucundius est dieculam unam commorari, quam annis mille in istis principum aulis, et ita me ad divina studia retuli. Cuius rei testimonium sunt carmina, quae superiore anno feci, quae subscripta eo ad te mitto, ut videas ocium mihi tot calamitatibus oppressae, literis operam dandi Deum praestitisse; qui me etiam illi viro nuptum dedit, qui magnopere hisce meis studiis delectatur. Atque haec de rebus nostris. Quid vero tu agas, quid uxor, cum aliquid ocii nactus eris, familiarissime ad me perscribas velim. Vale.

Augustae, Nonis Octobris, [1550].

XV

OLYMPIA MORATA GRUNTHLERA CAELIO SECUNDO CURIONI S. D.

Gratissimae mihi tuae literae fuerunt, ex quibus intellexi tam longum et temporis et locorum intervallum nihil de tua erga nos benevolentia detraxisse. Tales nimirum christianorum amicitiae esse solent. Grates itaque ago Deo meo, qui me tali dignatur honore, ut a suis amer. Impios enim quantumvis sint potentes, dites, nobiles, vel etiam eruditi, non magnifacio, sive me oderint, sive amare videantur. Quapropter etiam tuum de meis carminibus iudicium gratissimum mihi fuit. Nam te cum maximi faciam, si aliud id esse intellexissem, ab hoc scribendi studio me deterruisses: nunc autem cum a piis hominibus illud, praesertim a te non improbari videam, quantum in me erit, in hoc elaborabo.

Quod autem nos rogas, ut si quando in Italiam redeamus, iter isthac faciamus, ego nos eo unquam profecturos affirmare non possem. Non enim hoc animo huc venimus, ut iterum Italiam petamus; nam te non fugit, quam sit periculosum illic christianum se profiteri, ubi potestatem habet tantam Antichristus: qui iam, ut audio, in sanctos ita bacchatur et ita saevire incipit, ut ludum iocumque dicas alterum illum fuisse, prae ut huius rabies quae dat; in omnes urbes Italiae enim suos Corycaeos misit, neque ut ille alter, ullis principum precibus flecti potest. Superiore enim anno, nescio an tu audieris, Phaninum quendam pium virum, constantissimae fidei, cum in carcere fere biennium fuisset (nunquam enim neque metu mortis, neque coniugis vel liberorum amore a veritate desciscere voluit) suffocari, deinde corpus cremari, nec hoc contentus, ossa in Padum proiici iussit. Quare, licet meorum maximo desiderio tener, tamen in ultimas terras proficisci mallet, quam eo redire ubi ille tantopere saeviendi potestatem habet. Si vero hinc nobis discedendum esset, nusquam alio libentius, quam ad vos proficisci velim. Viderer enim mihi apud meos esse, si vobiscum

vitam agere contingeret. Quamobrem si istic vel aegros curando, vel publice legendo, suo munere fungi posset vir meus, libenter, vel mea causa acciperet conditionem. Si hoc fieri posset, nihil mihi iucundius accideret. Essem etiam Italiae propinquior, ita ut saepius ad meam charissimam matrem, sororesque meas, quae mihi ante oculos noctes diesque versantur, scribere et ab illis literas accipere possem: quod hic perdifficile est: accepi tamen hoc mense, satis longo intervallo.

Et quia scio te nobis omnia cupere, mea interesse videtur, ut de illis te certiore faciam. Serviebant meae sorores una Helinae Rangonae Bentivolae; altera eius filiae, quae Mediolani nupta est, quam cum ad te scripsi, Ferrariam venisse arbitrabar, sed cum se dare in viam cogeretur, et omnia parata essent, adolescens quidam, unicus filius, satis locuples, hoc audiens, eam abire non est passus, sed nullam petens dotem, in matrimonium duxit; quae mense maio hoc anno Ferrariam matrem invisit una cum suo sponso, et apud eam dies aliquot commorata est; alteram Romam secum abduxit Lavinia Ruverensis Camilli Ursini nurus, qua ego nullam doctiorem in Italia novi, et quod omnium maximum est, pia est. Ita Deus mirifice cum sanctis suis agit; quemadmodum etiam superiore anno, cum Wirceburgi apud Sinapium essemus, in maximo periculo nobis praesto fuit. Nam fraterculus meus, quem mecum habeo, e fenestra sane excelsa super aspera saxa decidit. Eum omnino moriturum putabamus; aut si viveret, ἀδυνατώτατον Sinapio et meo viro esse videbatur, eum non in epilepsiam incidere. Sed non plus mali habuit, quam si humi cecidisset; et locus est adeo excelsus, ut adhuc meus animus meminisse horreat. Verum de hoc tanto Dei praesidio ad matrem scribere non sum ausa. Non enim adduci posset, ut eum, nisi videret, vivere crederet. Haec habui quae de meis tibi scriberem.

Hoc unum autem te rogare velim, ut si librum illum *de instituendis liberis* a te compositum habes, qualem in aedibus Sinapii legi, ad me mitteres, ubi commodum erit. Cupio enim eum legi diligenter a mea sorore, quae Mediolani est. Si tuum etiam illum *Pasquillum* latine scriptum haberes, nos et aliquot viri boni, qui hic sunt, legeremus.

Habes epistolam satis verbosam; non enim vereor, ne te scribendo expleam; praesertim cum intellexerim, in hoc genere te studium meum non aspernari. Sed tamen cum unum adiecero, finem faciam. Necesse enim arbitror tibi respondere ad id, quod ex me quaeris, an aliquid pepererim. Hos foetus, quos eodem die et eadem hora, qua tuas literas accepi, edidi, ad te mitto, haec scilicet carmina, hic adscripta. Dialogum etiam latinum, quem nuper composui, cum descripsero, ad te mittam. Nullos alios foetus edidi, nec edendi hactenus mihi spes est. Te vero, doctissime Caeli, rogo, ut quid agat uxor, quot habeas istic liberos, quid discant, ad me diligenter perscribas. Omnia enim tua mihi maximae sunt curae. Cum autem ad me literas mittes, ad Sinapium nostrum Wirceburgum mitte. Hoc oppidum a Wirceburgo tantum iter unius diei abest. Vale. Maritus meus vobis omnibus S. P. D.

Suinfordii, Calendis Octobris vesperi festinans, [1551].

XVI

OLYMPIA MORATA LAVINIAE RUVERENSI URSINAE S. P. D.

Epistolam satis longam ad te hac aestate dederam, cui cuiusdam docti ac pii viri dialogum adiunxeram; an acceperis, nescio: perraro enim literae hisce turbulentissimis temporibus redduntur, quibus omnia bello ardere videntur. Sumus praeterea longissimo locorum intervallo, ut antea ad te scripseram, disiunctae. Quare, mea Lavinia, si minus meas accipis, quemadmodum neque ego a te praeter unas, posteaquam hic sumus, accepi, noli putare id aut negligentia mea fieri, aut tui oblivione. Si haberem cui darem, neminem praetermitterem; ad meam quoque matrem, de qua semper sollicita sum, quotidie, si fieri posset, scriberem: tantum enim abest, ut vestri oblita sim, ut mihi quidem quotidie aurescat magis de vobis aegritudo. Et sane nisi hoc solatium mihi Germania daret, quod eos theologiae libros habere licet, quibus istic carendum fuisset,

desiderium meorum ferre non possem, praesertim tui, quae mihi semper in medullis haeres, tuique semper in meis precibus mentionem facio. Magnae mihi curae est tua salus, semperque vereor, ne dies noctesque solliciteris, ut soles, et te curis conficias. Propterea licet occupationibus maximis distinear, relictis tamen omnibus, hunc dialogum tua causa componere volui, ut saltem dum legeres, animum a tuis molestiis abduceres. Suspicio enim, cum bellum sit in Gallia, virum tuum abs te discessisse, et te tuo more cruciari: ideo in dialogo aliqua quae tibi convenirent, et si non omnia, interspersi, ut videbis. Mitto etiam D. Martini scripta quaedam, quae cum legerem, valde me delectarunt, ut te quoque afficere et recreare possint. Incumbe per Deum in haec studia, implora ut te vera religione illustret, non feres repulsam. An credis Deum mentiri? quorsum tot promissa omnibus suam opem implorantibus fecisset, nisi ea servare vellet? omnes miseros ad se invitat et allectat, neminem excipit. Quamobrem depone illum veterem errorem, quo hactenus ductae fuimus, cum putaremus, priusquam eum invocaremus, scire oportere, an ab aeterno tempore nos elegisset; quin potius, ut ipse iubet, prius ab illius misericordia imploramus, et cum hoc fecerimus, nos in numero electorum esse certo sciamus. Cessatum usque adhuc est, nunc porro expergiscere, et considera iam, non quae tecum colloquatur, sed qualia, et cuius sint haec dicta. Vale.

Suinphurdii, [1552].

XVII

OLYMPIA MORATA LAVINIAE RUVERENSI URSINAE S. D.

Valde dolui me eo tempore accepisse tuas literas, quo respondere non potui; non enim ignoras, quam difficile sit hybernis temporibus reperire cui literas demus. Ad malum hoc etiam accedit, quod iam maiore locorum intervallo disiunctae simus, quam eramus superiore aestate. Nam cum tu Romam veneris,

nos vero Suinphurdium in patriam mei viri, propter Hispanos, quos cum Imperator huc misisset hybernandi causa, Senatus in patriam accersivit maritum meum, ut eius opera uteretur. His igitur de causis statim, ut optabam, tuis suavissimis literis respondere non potui, quae me partim molestia, partim laetitia affecerunt. Facere enim non potui quin Phannii, viri magna pietate praediti, morte non commoverer, licet postea eius magna constantia meum dolorem leniret. Laetata vero fui, quod sororem meam tecum adduxisti, eoque maiorem cepi ex parte laetitiam, quia improvisum inopinatumque hoc accidit. Certe affirmare non possum utrum plus doloris acceperim ex iniuriis, quibus affectae fuerunt, an voluptatis ex Dei praesidio, qui tunc, cum maxima esset consilii inopia, cum de nobis actum esse putaremus, nobis praesto fuit, atque ex aerumnis extraxit, quod ab eo fieri non solum in Italia experta sum, sed etiam in Germania saepissime. Nosti enim diabolum nobis ubique insidias tendere, e quibus nisi Deus nos eriperet, ne unum quidem diem viveremus. Quare illi gratias ago immortales, quod nos respiciat, teque, quia in hoc opera tua uti voluit, valde amo, meque tibi eo magis debere existimo, quod ultro, antequam rogata esses, hoc beneficium mihi dedisti: gratia namque cum fieri properat, gratia grata magis. Vale.

Suinphurdii, [1552].

XVIII

OLYMPIA MORATA ANTONIO HERMANNO S. D.

Arca nostra cum libris huc advecta est. Maximas tibi gratias ago, quod in hac re tuum erga nos studium declarasti. Utinam etiam aliquando referre possemus. Has literas Patavium mittimus; fac, quaeso, cum tuo commodo fieri poterit, ut illas Laurentius noster, vir cum primis pius, accipiat. Vale.

[Suinphurdii, 1553].

XIX

OLYMPIA MORATA LAURENTIO SCHLEENRI S. P. D.

Nos tandem libros nostros accepimus, quare gratias tibi agimus ingentes, quod hoc studiose diligenterque curasti. Avicennae liber non erat in arca: si quid autem tibi debetur, fac nos certiores, et pecuniam tibi curabimus. Nos adhuc in patria comoramur, neque nobis propter haec bella hinc discedendi fuit potestas. Ad te perlatum esse credo, duces Saxoniae liberatum fuisse, et suam pristinam dignitatem obtinuisse, ἀλλὰ ταῦτα μὲν δὴ ταύτη. Unum autem a te summopere contendere volo, ut de rebus Italiae ad nos scribas quamprimum si vacabit, praesertim de ingrata mea patria Ferraria. Mensis hic igitur decimus quartus, cum nihil de matre mea audivi, et cum saepe ad ipsam et ad affines amicosque omnes perscripserim, tamen nemo mihi rescribit. Quamobrem statui has, quas tuis adiunctas vides, ad te mittere, ut tu illas ad matrem perferendas cures, et dispicias, quamam ratione possit, ut quid agant, intelligam. Hoc mihi gratius facere nihil poteris, quod ut facias te etiam atque etiam oro, perque tuam pietatem obtestor. Vale.

Suinphurdii, [1553].

XX

OLYMPIA MORATA HERMANNO FILIO S. D.

Scrispsit ad nos perhumaniter parens tuus, conditionemque nobis talem obtulit, qualem libenter acciperemus; sed incurrimus in quandam difficultatem, quae nonnunquam nobis impedimento fore videtur: quod cum a te expediri posse arbitrarer, id quale esset meis literis tibi significandum putavi, quo nobis in hac re opem tuam feras. Haud te clam esse existimo, nos sub Christo merere, eiusque militiae sacramento ita obligatos

esse, ut ab eo si discesserimus, poenas daturi sempiternas simus. Nam talis et tantus est Imperator, ut non solum vitae necisque in suos milites potestatem habeat, sed et eos aeternis suppliciis mulctare possit, nec patitur quemquam suorum utraque sedere sella. Quare hoc nobis maximae curae esse debet, ne metu hostium scutum abiiciamus, neque nos temere periculis offeramus. Nam in eum peccaremus. Hoc igitur timens, te etiam atque etiam vehementer rogo, ut nos tuis literis et tuorum amicorum, qui Linceam urbem incolant, certiores facere velis, an Antichristus ibi ita saeviat, ut ad aures nostras fama pervenit, an animadvertant in eos qui missae eorum non intersunt, et pura religione Deum colunt. Nam sic stat sententia nos perversam ac impiam religionem colere nolle, et nos Christianos profiteri. Quod si, ut solent in aliis locis, Corycaei Antichristi nos observarent, et cogere vellent interesse suis sacris, eo omnino nobis accedendum non esset; nam, ut iam dicebam, in Deum peccaremus. Hoc tu nobis effectum dare posses, hoc est, nos admonere; quod ut facias, te rogo atque obsecro. Vale.

[Suinphurdii, 1552].

XXI

OLYMPIA MORATA

DOCTORI VALENTINO CARCHESIO S. P. D.

Magna molestia affecti sumus, quod eo tempore venisti in Germaniam, quo quidem tempore nos videre non potuisti. Nos adhuc animo suspenso et sollicito scire avemus, quid rerum in Italia geratur, praesertim quid mei agant: nam ex illa epistola adeo exigua scripta, nihil fere eorum intellexi, quae ex te cognoscere potuissem; fuissemusque tibi de hoc tuo honore coram gratulati; quod cum non licuit, per literas id agere decrevi. Nos itaque, mi Valentine, tibi gratulamur, optamusque ut haec res tibi prospere eveniat. Has literas apertas ad te mitto propter haec suspiciosissima tempora, quas ut matri reddas, oro, et nos

ei valere dicas, atque verbum unum cave de istis maximis calamitatibus, quod illam cura et solitudine afficere possit. Deus nos tuetur et conservat: hactenus praesto fuit, ut dubium non sit eum posthac etiam suam opem et auxilium nobis esse laturum. Plura scribemus, si tempus ita feret, et ad te misissem psalmum, quem nuper versibus graecis mandavi. Salutem nostris verbis herae tuae nuncia et aliis si qui sunt, qui nobis cupiant. Vale.

Suinphurdii, [1553].

XXII

OLYMPIA MORATA

GEORGIO HERMANNO REGIS CONSILIARIO S. D.

Te eas literas, quas ad te superioribus diebus aurigae nostro dedimus, accepisse puto, quibus et de nostra valetudine, et itinere nostro vobis significavimus. Nos adhuc Wirceburgi apud Sinapium sumus: hinc enim non discedemus, quoad nobis nostrae sarcinulae, quae adhuc Bambergae sunt, advehantur. Si quaeris quid agam, literis me abdo, et saepe legens totum produco diem; maiorem levationem non reperio. Vir meus similiter suis studiis se delectat. Fraterculus autem meus ut experiundo sciremus, Deum angelis mandasse ut tollant manibus filios suos, ne cum cadant offendant ad lapidem, de fenestra excelso loco in terram super horrida saxa paucis ante diebus decidit, sed illi nihilo plus fuit mali, quam si humi cecidisset. Nihil perpregit, nihil se confecit mali. Valet atque vivit, non sine magna omnium nostri admiratione. Est enim incredibile et praeter naturam, ex tam gravi casu nihil mali ad eum devenisse: ita Deus qui mortuos etiam ab inferis excitare potest, suos incolumes tueri et conservare solet, cui nos omnes commendo et trado. Vale.

Wirceburgi, [1550].

XXIII

OLYMPIA MORATA THOMAE LUCIO S.

Etsi valde doleo me tibi tam saepe meis literis molestiam exhibere, tamen cum tua pietas mihi in mente venit, facere non possum, quin ea a te petam, quae fides pietasque postulat. Scis autem quantum matri debeam, cum quia mater est, et in me omnia matris officia contulit, tum etiam quia mulier est pia, et viro orbata. Nam non es ignarus quanto studio nobis Deus viduas commendet. Pietate igitur adducta, ad illam aliquot nummos aureos mitto: te rogo, ut illi in manus literas tradas, ne pecunia amittatur: hoc beneficium non ipsi, sed Christo dabis.

Caeterum quod ex viro meo cognoscere cupis de rerum Germanarum statu, cum ipse scribendi spatium non habeat, pro illo tibi respondebo. Nihil adhuc in Germania certi est. Imperator quidem est Augustae, et plerique omnes alii Germaniae principes; sed quid ibi agere velint, nullus scit. Dixit quidem Tridenti comitia se instituere velle, interim ut omnes sui interregni de religione leges servent, quibus nemo adhuc parere coactus est; sed ut antea omnes suo arbitratu vivant. Quod autem te iamdiu nihil de Sinapio intellexisse scribis, nobis adhuc eum videre non contigit, quia Augustam est secutus suum episcopum; sed ex eius literis eum esse Herbipoli et valere intelleximus. Haec habui, quae ad te scriberem. Vale.

Wirceburgi, 1551].

XXIV

OLYMPIA MORATA VALENTINO CARCHESIO S.

Quid novi in praesentia ad te scribam non habeo: non enim mea interesse puto de bellis, quae Germaniae impendent, scribere: nunciabunt alii, multa rumor etiam perferet: ego nisi quae certa sint, a me scribi oportere non existimo. Quare in proximsi

literis, quas ad te scripsi, nisi certum exploratumque mihi fuisset, concionatorem nostrum esse virum bonum, nunquam eum laudassem. Unde vero coniecturam faciam, eum esse talem, nisi ex illo Lydio lapide, quo homines probari prophetarum apostolorumque scripta prodiderunt? hoc est, ἐκ τῶν δύο γενῶν, quales ille perpressus est, et adhuc perpressurum, si res tempusque postulabit, apparet. Nulli enim in his periculosis temporibus blanditur, et invehitur in eos, ut concionatorem decet; quibus si adlaretur, facilius rem familiarem auget. Aequalem ac parem verbis vitam agit. Nonnulli praeterea alii viri boni hic sunt, ἀναγεγενημένοι ἐκ σποράς ἀφθάρτων διὰ λόγον ζῶντος θεοῦ, quorum causa hic libenter sumus, lubentissimeque tibi istas ollas Aegyptiacas concedimus. Sed de his hactenus. Gratissimum mihi fuit, quod meae matris literas ad me miseris; ex tuis literis vero scire cupio, quid agat eruditissimus noster Lylius Gregorius, εἰ ἔτι ποῦ ζῶει καὶ ὡρᾷ φάος ἡέλιος, cui nostris verbis salutem nuncies te rogo, nec non doctissimo iuveni Iosepho Brixensi, qui apud Chavanum diversatur. Scribe saepe quid tu agas, quid istic agatur; in primisque sacros libros diligenter pervolve. Cave ἔργον πάρεργον ποιήσης. Herae tuae Agnesae, architriclinoque salutem dic. Sed heus tu, in aurem dicit, nequis sibi ab Olympiae nomine metuat, etiam alios quos amo, nisi illos meo nomine audito posse exhorrescere vererem. Vale.

XXV

OLYMPIA MORATA ANTONIO HERMANNI F[ILIO]. S. P. D.

Clarissime vir,

quanta diligentia negocia nostra curaveris, ex proximis tuis literis intelleximus, tantumque vobis nos debere existimamus, quantum persolvere difficile. Quare studium vestrum vestraque benevolentia facit, ut quotiescumque nobis vestra opera opus sit, ea uti non dubitemus. Itaque summe a te contendere volui,

ut semel dumtaxat, ad Milichium, ubi commodum erit, scribere ne graveris, ut ille quascumque literas a nobis acceperit, eas reddi curet. Si semel hoc illi significaveris, facilius ad meos literas dare, et illorum accipere potero: nihil vero mihi iucundius in extera natione, quam de rebus meorum certior fieri, et de nostris illos certiores facere. Hoc si feceris, de tuis erga nos officiis mihi gratissimum erit. Si tibi graves sumus, tuae humanitati attribuito. Vale.

Suinphurdii, [1552].

XXVI

OLYMPIA MORATA

GEORGIO HERMANNO REGIS FERDINANDI CONSILIARIO S. D.

Non quod tui ulla me ceperit oblivio, raras meas literas accipis, sed quia nulla res fuit hactenus, de qua ad te a me scribi oportere existimaverim: nunc vero cum scire cupias, an in animo habeam eo me conferre, ubi Deus optimus maximus nobis conditionem offerre velle videtur, ego brevi quid sentio dicam. Cum me Deus illi vero, quo mihi in hac vita nihil charius est, connubio stabili iunxerit, cumque per Alpium iuga secuta sim, posthac etiam inhospitalem Caucasum, vel Occidentis usque ad ultimum sinum forti sequerer pectore. Quod cum illi sit cordi eo proficisci, et mihi gratum est: decet enim me ad eius voluntatem conformare, a quo honeste dissentire non possum. Omne solum forti patria est, modo illic nos Christianos aperte profiteri liceat et sacris pontificum non uti, remigio veloce festinabimus. Unum interim te rogare velim, ut nos de hac re certiores facere velis, nosque si eo proficisci contingat, si quos illic pios et doctos nosti, illis commendes; tibi pro hoc beneficio si minus ad referendam gratiam satisfacere poterimus, ad habendam certe satis sumus facturi. Vale.

Suinphurdii, [1552].

XXVII

OLYMPIA MORATA MICHAELI WEBERO ADOLESCENTI S. P. D.

Quum matrem tuam ob summam pietatem plurimum amemus, facere non possumus, quin eius gaudia solide gaudeamus. Quare magnam laetitiam et voluptatem cepimus ex tuis literis ad virum meum datis, cum quia pietatis tuæ specimen dederant, tum etiam quia iudiciū fecerunt, quid in literis profeceris; de hocque tanto bono matri tuæ sum gratulata, quod sic animum ad studia literarum applicaveris, neque (quod vulgus adolescentium solet) discum, quam philosophum audire malueris. Magnum est tibi (mihi crede) munus a Deo datum, si te huius seculi malis moribus, quorum iam licet maximam metere messem, ut ille ait, corrumpi non sinis; isthuc Deo acceptum referas, si τῆς λεωφόρου μὴ βαδίζεις. Quapropter mihi gaudeo, tibi gratulor, optoque ut haec opinio, quam de te habeo, in dies magis magisque duplicetur, quo matrem tuam gaudio delibatam, et nos tui studiosos ex amicis amicissimos reddas, in primisque ne in Deum, qui te in hanc mentem impulit et tibi ingenium dedit, impie ingratus οὐ γὰρ ἀπόβλη τά γε Θεοῦ ἐρικηδέα δῶρα. Quod autem adeo sollicitus es, ne haec tristia tempora te a tuo cursu revocent, nihil est quod sic animo angaris, non multum damni facies in hoc: nam non minor est virtus, quam quaerere parta tueri; poteris librum aliquem tuo Marte legere, dum cares praeceptore; nec enim omnia a praeceptoribus traduntur, sed ipsi tamquam digitum ad fontes intendunt. Si mihi auscultabis, librum aliquem diligenter leges, quem tibi utilem fore putabis: (nam mihi tuorum studiorum ratio nota non est) eum pervolutabis, ac in eo uno elaborabis, quandoquidem praestat unum aliquid insigniter agere, quam multa mediocriter, ut ait Plinius ille iunior. Hoc si facies, matrem tuam de hoc sollicitam valde levabis. Sed ne currentem incitare videar, hic modum faciam, si te prius hortata fuero, ut omni animi impetu totoque pectore ad studia sacrarum literarum incumbas, quae sola te, quid sit

pulchrum, quid turpe, quid utile, quid non, edocebunt, teque meliorem reddent, ac in istis aerumnis sua te consolatione sustentabunt. Bono animo esto, Deus te non deseret, qui suos etiam in summis periculis versantes tueri ac conservare solet, ut ille ait: « Dominare in medio inimicorum tuorum ». Plura ex iisdem fontibus haurire poteris. Nos tibi uti debemus in quibuscumque rebus poterimus operam nostram et studium navabimus. Vir meus te plurima impertit salute; qui tuis literis, si ei ocium fuisset, respondisset, pro quo tibi ego respondi. Vale. Christus te tueatur.

Suinphurdiae, duodecimo Calendas Decembris, 1552.

XXVIII

OLYMPIA MORATA IOANNI SINAPIO S. P. D.

Vir meus proxime ad te literas dedit, et tua filiola simul, quas omnes an acceperis, ignoramus. Ego has ad Antonium Hermannum, ut vides, mitto, quo meas literas Patavium ad Laurentium perferendas curet. In animum enim induxi, cum tanto temporis intervallo nihil literarum acceperim, ab eo expiscari quaenam causa sit, quae huic rei tantam producere moram possit. Tua filiola valet, et quotidie aliquid addiscit, εἰ δὲ μικρὸν ἐπὶ μικρὸν καταθεῖο, nosti reliqua. De conditione illa si quid compertum habes, fac nos quam primum quaeso certiores: nam Senatum nostrum multum in hac re nos iuvare posse audivimus facturumque confidimus. Vir meus te plurima impertit salute et uxorem tuam, quam etiam meis verbis salvere iube. Vale.

Suinphurdii, decimo octavo Calendas Februarias, 1553.

XXIX

OLYMPIA MORATA

PRAECLARISSIMAE D. LAVINIAE RUVERENSI URSINAE
IN CHRISTO IESU S. P. D.

Laetata sum vehementer mihi in tantis nostris aerumnis occasionem ad te scribendi oblatam fuisse, quo te tamquam mihi amicissimam, et omnium mulierum charissimam (matrem excipio) de rebus nostris certiolem facerem, ut non tam nostram vicem dolores, quam de praesidio Dei nobis gratulareris. Scito enim nostram salutem iam longo tempore in summo discrimine versatam fuisse, et adhuc versari, nosque multis periculis undique cinctos fuisse. Nam et a maximo exercitu duorum episcoporum Wirceburgensis et Bambergensis, et a copiis ducis electoris Mauritii, ducisque Brunsvicensis et Norimbergensium praeterea obsessi fuimus, propter marchionis Brandenburgensis exercitum, quem ille in hac urbe collocaverat. Sed Deus ita nos texit et tutatus est, ut nullus (prorsus incredibile dictu) a tormentis illis, quae dies noctesque maximo cum impetu iactata fuere, interfectus fuerit; illorum impetum a nobis propulsavit et propulit, qui etiam in omnibus malis et damnis, quae bellum dare solet, praesto adhuc nobis est, nobisque in hac annonae caritate, quae maxima est, quae ad victum necessaria sunt, benigne adhuc praebet. Multos etiam fere ab inferis excitavit; nam contagione militum, quibus urbs refertissima est, morbus adeo gravis pene omnes cives invasit, ut etiam mentis dolore fere dimidia pars civium mortua sit. Affectus fuit etiam tali morbo mei amantissimus maritus, et ita graviter ac periculose aegrotavit, ut illius vitae pes nulla ostenderetur. Verum ille, qui solet ad inferos deducere, maximis et continuis ecclesiae precibus ac meis illum reduxit, mei misertus, quae tantum dolorem ferre non potuissem. In omnibus vero malis istis, unico solatio usi fuimus, verbo Dei, quo nos sustentavimus, et propter illud nunquam ad ollas Aegyptiacas respexi, sed mortem hic oppetere malebam, quam

alibi omnibus mundi voluptatibus frui. Et quamquam nondum liberati sumus hisce malis, tamen quia semper habuimus Deum tam praesentem, spem habemus, nos quando illi libitum et opportunum visum fuerit, liberandos fore. Tuum est etiam illum simul nobiscum comprecari, quo partu isto (nam iam novem menses laboramus) felices edamus foetus.

Haec habui quae ad te scriberem, et quibus te admone-rem, ut periculum ex nobis faceres, tibi quod ex usu esset. Nam haec omnia ob verbi Dei contemptum nobis accidere non dubitamus, ob quam causam Hierosolymam etiam funditus eversam fuisse constat. Quare toto pectore ad sacras literas incumbere, quae solae te cum Deo copulabunt, tibi errores, falsas opiniones eripient. Hoc unum erit tuum viaticum, quod hinc tecum ferre poteris; caetera omnia vel clarissima relinquenda erunt. Meam sororem, quae in clientelam tuam et fidem tibi data est, quaeso hortare ut idem faciat, cui pro tua humanitate has literas interpretaberis; angustiis enim temporis ad eam scribere non potui, et quia simul suppudebat, praeclarum herosa, qui has ad te perferet, meis literis onerare. Vale.

Suinphurdii, quarto Nonis Februariis, [1554].

Tibi plurimam salutem adscribunt maritus meus et fraterculus. Salutem tuis omnibus meis verbis nuncia nullo excepto. Iterum vale, mea suavissima Lavinia, quae mihi semper haeres in medullis, neque unquam tui me capiet oblivio, dum spiritus hos reget artus. Vale, vale et salve.

XXX

OLYMPIA MORATA

PIO ATQUE ERUDITO VIRO MATTHIAE FLACCIO ILLYRICO
IN CHRISTO S. P. D.

Cum multum diuque cogitasset, vir optime, qua ratione meos aliosque Italos locupletarem his bonis, quibus Germania adfluit, neque locum consilii in me ipsa, neque auxilii copiam

haberem, mihi in mentem venit, me id per alios doctos viros facile assequi posse; et cum mihi tua scripta te notissimum fecissent, tu primus occurristi, qui meis Italis in egestate coelestium bonorum, in multisque erroribus versantibus, magno adiumento fore visus es. Si autem libellum aliquem Lutheri germanice scriptum, in quo eorum publicos errores coarguit, in italicum converteres (nam ego Germanorum linguam nondum intelligo, alioqui laborem non fugissem) aut tu de eadem hac re aliquid italice componeres, quod profecto melius quam ego praestare potes, utpote qui sacrae scripturae libros pervolvisti, quos ego vix primoribus labris gustavi, multis viris piis certe te errores quibus ducuntur erepturum confido. Si ecclesiae causa pro qua et vitam profundere debemus, hunc laborem suscipere voles, quos hoc tuo divino beneficio in perpetuum tibi devincies. Magis autem ex usu illorum fore videtur; si italice scribas, quippe ipsorum multi literas nesciunt, quod ut facias te etiam atque etiam oro, perque Christum obtestor, qui sibi hoc beneficium datum putabit, et a quo, cum ego tibi gratiam referre non possim, pulchre tibi foeneratum duces. Pluribus verbis hoc a te contenderem, si Iohannes Cremerus noster affinis non tecum de eadem hac re per literas egisset, et si per se pietas non loqueretur. Unum autem a te peto, ut si tibi meae literae molestiam exhibuerunt, non id meae importunitati, sed tuae pietati, qua freta ad te scripsi, attribuere velis. Si tibi opus erit opera nostra, omnia nostra studia a nobis expecta; non fallemus opinionem tuam. Vale.